
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1730
15 Ιουλίου 2013

 ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Παράταση ανάθεσης καθηκόντων συμβούλου του 

Πρωθυπουργού ................................................................................ 1
Κατανομή κονδυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής του 

Ν. 3723/2008 ....................................................................................... 2
Έγκριση ωρών υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ−

λήλων του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών, μέχρι και 
31.12.2013 ................................................................................................. 3

Τροποποίηση των αποφάσεων καθορισμού των όρων 
και προϋποθέσεων της ορθής λειτουργίας των 
Δημοσίων Κ.Τ.Ε.Ο., των όρων και προϋποθέσεων 
για τη χορήγηση αδειών ίδρυσης και λειτουργί−
ας Ιδιωτικών Κέντρων Τεχνικού Ελέγχου Οχημά−
των (Ι.Κ.Τ.Ε.Ο.). ................................................................................... 4

Kαθορισμός Δεικτών Μέτρησης Αποδοτικότητας 
και Αποτελεσματικότητας του Υπουργείου Του−
ρισμού. ..................................................................................................... 5

 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. Υ310 (1)

Παράταση ανάθεσης καθηκόντων συμβούλου
του Πρωθυπουργού.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ
  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου έβδομου του Ν. 3839/2010 

«Σύστημα επιλογής προϊσταμένων οργανικών μονάδων 
με αντικειμενικά κριτήρια − Σύσταση Ειδικού Συμβουλίου 
Επιλογής Προϊσταμένων (ΕΙ.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» 
(ΦΕΚ 51/Α΄/29.3.2010).

2. Την ανάγκη εξασφάλισης συμβουλευτικών υπηρε−
σιών προς τον Πρωθυπουργό για τον συντονισμό της 
διαπραγμάτευσης σχετικά με τα έργα των μεγάλων 
αυτοκινητοδρόμων (συμβάσεις παραχώρησης) σε συ−
νάρτηση και με την αντίστοιχη θεσμική λειτουργία του 
Πρωθυπουργού.

3. Το γεγονός ότι είναι κρίσιμης σημασίας οι εν λόγω 
συμβουλευτικές υπηρεσίες για τα παραπάνω θέματα 
να παρέχονται από φυσικά πρόσωπα τα οποία, συν−
δυάζουν την εκτενή εμπειρία και γνώση του διεθνούς 

επιχειρηματικού περιβάλλοντος και των αναγκών της 
ελληνικής οικονομίας.

4. Το γεγονός ότι οι εν λόγω συμβουλευτικές υπη−
ρεσίες για τα παρακάνω θέματα έχουν ανατεθεί με 
την υπ’ αριθμ. Υ159/ (ΦΕΚ 2332/Β΄/17.8.2012) απόφαση 
του Πρωθυπουργού στον Ευθύμιο Βιδάλη του Ορέστη 
(Α.Δ.Τ. Σ 237368/30.9.1998) για το χρονικό διάστημα από 
24.7.2012 − 31.12.2012.

5. Το γεγονός ότι η ανάθεση των ανωτέρω συμβου−
λευτικών υπηρεσιών έχει παραταθεί με την υπ’ αριθμ. 
Υ225 (ΦΕΚ 6/Β΄/8.1.2013) απόφαση του Πρωθυπουργού 
για το χρονικό διάστημα από 1.1.2013 − 31.3.2013.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Παρατείνουμε την ανάθεση στον Ευθύμιο Βιδάλη του 
Ορέστη (Α.Δ.Τ. Σ 237368/30.9.1998) καθηκόντων συμβού−
λου του Πρωθυπουργού επί θεμάτων που άπτονται του 
συντονισμού της διαπραγμάτευσης σχετικά με τα έργα 
των μεγάλων αυτοκινητοδρόμων (συμβάσεις παραχώρη−
σης) για το χρονικό διάστημα από 1.4.2013 έως 30.9.2013.

2. Για τις υπηρεσίες που θα προσφέρει ο Ευθύμι−
ος Βιδάλης δεν θα χορηγηθεί αμοιβή, δεδομένου ότι 
ο ίδιος επιθυμεί να προσφέρει δωρεάν τις παραπάνω 
υπηρεσίες.

3. Δικαιούχοι της παροχής συμβουλών του ανωτέρω, 
εκτός του Πρωθυπουργού, είναι οι υπαγόμενες στον 
Πρωθυπουργό υπηρεσίες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως

  Αθήνα, 9 Ιουλίου 2013

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΤΩΝΗΣ Κ. ΣΑΜΑΡΑΣ

F
    Αριθμ. 31064/B.1796 (2)

Κατανομή κονδυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής
του Ν. 3723/2008.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οι−

κονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπο−

24859



24860 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ρικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
μετονομασία του σε “Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνι−
στικότητας και Ναυτιλίας”, μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας − Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδονί−
ας − Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 
της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας − Θράκης και της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής» 
(ΦΕΚ 213/Α΄) και του Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανα−
κατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ 221/Α΄).

2. Το άρθρο 90 του «Κωδικοποίηση νομοθεσίας για την 
κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄) και το 
γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται 
δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό.

3. Τα άρθρα 1, 2, 3, 4, 5 και 7 του Ν. 3723/2008 (ΦΕΚ 250/
Α΄/9.12.2008) «Ενίσχυση της ρευστότητας της οικονομίας 
για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της Διεθνούς 
Χρηματοπιστωτικής κρίσης», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

4. Την παρ. 5 της υπ’ αριθμ. 54201/Β2884 (ΦΕΚ 2471 
Β΄/4.12.2008) απόφασης του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών «Ενίσχυση της ρευστότητας της οικονομίας 
για την αντιμετώπιση των επιπτώσεων της Διεθνούς 
Χρηματοπιστωτικής κρίσης».

5. Το άρθρο 60 του Ν. 3601/2007 (ΦΕΚ 178/Α΄/1.8.2007) 
«Ανάληψη και άσκηση δραστηριοτήτων από τα πιστωτι−
κά ιδρύματα, επάρκεια ιδίων κεφαλαίων των πιστωτικών 
ιδρυμάτων και των επιχειρήσεων παροχής επενδυτικών 
υπηρεσιών και λοιπές διατάξεις».

6. Την παρ. 8 του τέταρτου άρθρου του Ν. 3845/2010 
(ΦΕΚ 65/Α΄/6.5.2010) «Μέτρα για την εφαρμογή του μη−
χανισμού στήριξης της ελληνικής οικονομίας από τα 
κράτη − μέλη της Ζώνης του ευρώ και το Διεθνές Νο−
μισματικό Ταμείο».

7. Το άρθρο 7 του Ν. 3872/2010 «Εκτέλεση περιηγη−
τικών πλόων από πλοία με σημαία τρίτων χωρών με 
αφετηρία ελληνικό λιμένα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
148/3.9.2010).

8. Το άρθρο 19 του Ν. 3965/2011 «Αναμόρφωση πλαισί−
ου λειτουργίας Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων, 
Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους, Δημοσίων 
Επιχειρήσεων και Οργανισμών, Σύσταση Γενικής Γραμ−
ματείας Δημόσιας Περιουσίας και άλλες διατάξεις (ΦΕΚ 
1588/1.7.2011)».

9. Την υπ’ αριθμ. 53796/Β.2320 (ΦΕΚ 1874/Β΄/30.11.2010) 
υπουργική απόφαση σχετικά με την «Κατανομή κονδυ−
λίων στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν. 3723/2008».

10. Την υπ’ αριθμ. 57048/Β.2475 (ΦΕΚ 1934/Β΄/14.12.2010) 
υπουργική απόφαση σχετικά με την «Συμπληρωματι−
κή κατανομή κονδυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής του 
Ν. 3723/2008».

11. Την υπ’ αριθμ. 665/Β.2630 (ΦΕΚ 5/Β΄/10.1.2011) υπουρ−
γική απόφαση σχετικά με την «Ανακατανομή κονδυλίων 
στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν. 3723/2008».

12. Την υπ’ αριθμ. 19431/Β.919 (ΦΕΚ 745/Β΄/5.5.2011) 
υπουργική απόφαση σχετικά με την «Ανακατανομή 
κονδυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν. 3723/2008».

13. Την υπ’ αριθμ. 22616/Β.1112 (ΦΕΚ 983/Β΄/25.5.2011) 
υπουργική απόφαση σχετικά με την «Κατανομή νέων 
κονδυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν. 3723/2008».

14. Την υπ’ αριθμ. 29264/Β.1377 (ΦΕΚ 1588/Β΄/1.7.2011) 
υπουργική απόφαση σχετικά με την «Παράταση του 
Προγράμματος ενίσχυσης της ρευστότητας και της 
κεφαλαιακής επάρκειας σύμφωνα με το Ν. 3723/2008».

15. Την υπ’ αριθμ. 57863/Β.2535 (ΦΕΚ 3041/Β΄/30.12.2011) 
υπουργική απόφαση σχετικά με την «Παράταση του 
Προγράμματος ενίσχυσης της ρευστότητας και της 
κεφαλαιακής επάρκειας σύμφωνα με το Ν. 3723/2008».

16. Την υπ’ αριθμ. 5844/Β.250 (ΦΕΚ 204/Β΄/7.2.2012) 
υπουργική απόφαση σχετικά με την «Ανακατανομή 
κονδυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν. 3723/2008».

17. Την υπ’ αριθμ. 20252/Β.954 (ΦΕΚ 1467/Β΄/3.5.2012) 
υπουργική απόφαση σχετικά με την «Ανακατανομή κον−
δυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν. 3723/2008».

18. Την υπ’ αριθμ. 25985/Β.1039 (ΦΕΚ 1805/Β΄/8.6.2012) 
υπουργική απόφαση σχετικά με την «Ανακατανομή κον−
δυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν. 3723/2008».

19. Την υπ’ αριθμ. 32252/Β.1132 (ΦΕΚ 2151/Β΄/17.7.2012) 
υπουργική απόφαση σχετικά με την «Παράταση του 
Προγράμματος ενίσχυσης της ρευστότητας και της 
κεφαλαιακής επάρκειας σύμφωνα με το Ν. 3723/2008».

20. Την υπ’ αριθμ. 34402/Β.1221 (ΦΕΚ 2225/Β΄/31.7.2012) 
υπουργική απόφαση σχετικά με την «Ανακατανομή κον−
δυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν. 3723/2008».

21. Την υπ’ αριθμ. 48120/Β.1951 (ΦΕΚ 2996/Β΄/12.11.2012) 
υπουργική απόφαση σχετικά με την «Ανακατανομή κον−
δυλίων στο πλαίσιο εφαρμογής του Ν. 3723/2008».

22. Την υπ’ αριθμ. C(2013)−312 SA.35999(2012/N) έγκρι−
ση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και την υπ’ αριθμ. SA. 
36956(2013/N) της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

23. Την υπ’ αριθμ. 77/21.5.2010 εισήγηση του Υποδιοι−
κητή της Τράπεζας της Ελλάδος.

24. Την υπ’ αριθμ. 345/19.4.2013 εισήγηση του Υποδιοι−
κητή της Τράπεζας της Ελλάδος.

25. Την υπ’ αριθμ. 357/10.6.2013 εισήγηση του Υποδιοι−
κητή της Τράπεζας της Ελλάδος.

26. Την υπ’ αριθμ. 360/12.6.2013 εισήγηση του Υποδιοι−
κητή της Τράπεζας της Ελλάδος.

27. Την υπ’ αριθμ. 117/14.6.2013 εισήγηση της Υποδιοι−
κήτριας της Τράπεζας της Ελλάδος.

28. Την υπ’ αριθμ. 368/1.7.2013 εισήγηση του Υποδιοι−
κητή της Τράπεζας της Ελλάδος.

29. Την υπ’ αριθμ. 369/8.7.2013 εισήγηση του Υποδιοι−
κητή της Τράπεζας της Ελλάδος, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε την κατανομή των εγγυήσεων του Ελ−
ληνικού Δημοσίου για την εφαρμογή του άρθρου 2 του 
Ν. 3723/2008, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, σύμφωνα 
με την υπ’ αριθμ. 369/8.7.2013 εισήγηση του Υποδιοικητή 
της Τράπεζας της Ελλάδος.

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αριθμ. 
53796/Β.2320 (ΦΕΚ 1874/Β΄/30.11.2010) υπουργικής απόφα−
σης σχετικά με την «Κατανομή κονδυλίων στο πλαίσιο 
εφαρμογής του Ν. 3723/2008».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιουλίου 2013 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΝΑΡΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24861

    Αριθμ. Υ10β/Γ.Π.56241 (3)
Έγκριση ωρών υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ−

λήλων του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών, μέχρι και 
31.12.2013.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 1558/1985 (ΦΕΚ 137/A΄/1985) όπως 

τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α΄/22.4.2005) 
«Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα» και τις διατάξεις του Π.Δ. 95/ 
2000 (ΦΕΚ 76/2000) «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί−
ας και Πρόνοιας».

2. Τις διατάξεις του Ν. 3329/2005 (ΦΕΚ 81/Α΄/4.4.2005) 
«Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
και λοιπές διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του Ν. 4024/2011 
(ΦΕΚ 226/Α΄/27.10.2011) «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, 
ενιαίο μισθολόγιο − βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία 
και άλλες διατάξεις εφαρμογής του μεσοπρόθεσμου 
πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012 − 2015», 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 32 του 
Ν. 4038/2012 (ΦΕΚ 14/Α΄/2.2.2012), την παρ. 2 του άρθρου 
16 και την παρ. 2 του άρθρου 32 του Ν. 4058/2012 (ΦΕΚ 
63/Α΄/22.3.2012) και τις παρ. 1 και 13 του άρθρου 45 του 
Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85/Α΄/11.4.2012).

4. Την ανάγκη υπερωριακής απασχόλησης των υπαλ−
λήλων που υπηρετούν στα τμήματα Διοικητικού, Οικονο−
μικής Διαχείρισης, Διεκπεραίωσης Υποθέσεων Γιατρών − 
Πολιτών, Γραμματείας − Δημοσίων Σχέσεων, Μελετών 
του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών, λόγω των αυξημένων 
υπηρεσιακών αναγκών.

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί 
δαπάνη ύψους δεκαπέντε χιλιάδων ευρώ (15.000,00 €), 
η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις τρέχοντος οι−
κονομικού έτους (ΚΑΕ 0261).

6. Το υπ’ αριθμ. 38048/10.6.2013 έγγραφο του Ιατρικού 
Συλλόγου Αθηνών, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση δεκαοκτώ 
(18) υπαλλήλων που απασχολούνται στα τμήματα Διοι−
κητικού, Οικονομικής Διαχείρισης, Διεκπεραίωσης Υπο−
θέσεων Γιατρών − Πολιτών Γραμματείας − Δημοσίων 
Σχέσεων, Μελετών του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών και 
θα εργασθούν μέχρι δύο χιλιάδες εκατόν εξήντα (2.160) 
ώρες οι οποίες δεν θα υπερβαίνουν τις είκοσι (20) ώρες 
μηνιαίως ανά υπάλληλο, μέχρι και 31.12.2013.

Οι λόγοι που επιβάλλουν την υπερωριακή εργασία των 
ανωτέρω υπαλλήλων είναι η υποχρεωτική παρουσία 
των υπαλλήλων, καλύπτοντας γραμματειακή υποστή−
ριξη: α) κατά τις Συνεδριάσεις των μελών του Διοικη−
τικού Συμβουλίου του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών, οι 
οποίοι είναι γιατροί και δεν μπορούν να συνεδριάζουν 
κατά τις πρωινές εργάσιμες ώρες του προσωπικού, 
β) σπς επιτροπές − ομάδες εργασίας (δέκα επιτροπές), 
οι οποίες αποτελούνται από τους γιατρούς μέλη του 
Δ.Σ. του Ι.Σ.Α. και γ) στις επιτροπές ελέγχου ιατρείων και 
πολυιατρείων (τρεις επιτροπές) προκειμένου να χορηγη−
θεί η άδεια λειτουργίας. Η κάθε επιτροπή αποτελείται 
από δύο γιατρούς και ένα Μηχανικό.

Επιπλέον οι υπάλληλοι του Ι.Σ.Α. συμμετέχουν στις 
συναντήσεις των συνδικαλιστικών φορέων αλλά και των 
επιστημονικών φορέων, που γίνονται στα γραφεία του 
Ι.Σ.Α. και καλύπτουν τη γραμματειακή υποστήριξη των 

επιστημονικών προγραμμάτων κατά τις απογευματινές 
και βραδινές ώρες.

Η υπερωριακή απασχόληση των παραπάνω υπαλλή−
λων θα πραγματοποιείται από Δευτέρα έως και Παρα−
σκευή και τις ώρες από 15:00 μ.μ. έως 17:00 μ.μ.

Η κατανομή των ωρών εργασίας καθώς και ο ορισμός 
των υπευθύνων για την παρακολούθηση και τον έλεγχο 
της πραγματοποιηθείσας υπερωριακής απασχόλησης, 
θα οριστούν με απόφαση του Προέδρου του Ιατρικού 
Συλλόγου Αθηνών.

Η δαπάνη που προκύπτει από την ανωτέρω υπερω−
ριακή απασχόληση δεν υπερβαίνει το ύψος της εγγε−
γραμμένης πίστωσης του προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2013 του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών, ο οποίος 
είναι πλεονασματικός, και δεν επιβαρύνει τον κρατικό 
προϋπολογισμό.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Ιουλίου 2013

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΣΠΥΡΙΔΩΝ − ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

F
    Αριθμ. Οικ 34449/4375 (4)
Τροποποίηση των αποφάσεων καθορισμού των όρων 

και προϋποθέσεων της ορθής λειτουργίας των Δη−
μοσίων Κ.Τ.Ε.Ο., των όρων και προϋποθέσεων για τη 
χορήγηση αδειών ίδρυσης και λειτουργίας Ιδιωτι−
κών Κέντρων Τεχνικού Ελέγχου Οχημάτων (Ι.Κ.Τ.Ε.Ο.).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 και της παρ. 3 του 

άρθρου 41 του Ν. 2963/2001 «Οργάνωση και λειτουργία 
των δημοσίων επιβατικών μεταφορών με λεωφορεία, 
τεχνικός έλεγχος οχημάτων και ασφάλεια χερσαίων 
μεταφορών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 268), όπως 
αυτές ισχύουν.

β) Του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που κωδικοποι−
ήθηκε με το Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98).

γ) Του άρθρου 1 του Π.Δ. 118/2013 «Τροποποίηση του 
Π.Δ. 85/2012 (ΦΕΚ Α΄ 141) − Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων και Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυ−
ξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και 
Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγωνιστι−
κότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων 
αντιστοίχως».

δ) Του Π.Δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 153).

ε) Της υπ’ αριθμ. 329/2013 απόφασης Πρωθυπουργού και 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων «Καθορι−
σμός Αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Υποδομών, Μετα−
φορών και Δικτύων Μιχαήλ Παπαδόπουλου» (ΦΕΚ Β΄ 1655).

2. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:



24862 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 1

1. Η περίπτωση ζζ΄ της παρ. 1α του άρθρου 2 της υπ’ 
αριθμ. 20794/2222/3.5.2012 απόφασης «Καθορισμός των 
όρων και προϋποθέσεων της ορθής λειτουργίας των 
Δημοσίων Κ.Τ.Ε.Ο.» (ΦΕΚ Β΄ 1466), όπως αυτή προστέ−
θηκε με την υπ’ αριθμ. 28792/3638/2013 απόφαση (ΦΕΚ 
Β΄ 1454) αντικαθίσταται ως εξής: 

«ζζ) Ο Προϊστάμενος (Τεχνικός Διευθυντής) και ο ανα−
πληρωτής του οφείλουν να είναι κάτοχοι:

− πιστοποιητικού ελεγκτή για όλες τις κατηγορίες 
ελεγχόμενων στο Δημόσιο Κ.Τ.Ε.Ο. οχημάτων και πιστο−
ποιητικού ελεγκτή οχημάτων μεταφοράς επικίνδυνων 
εμπορευμάτων (ADR) και ευπαθών τροφίμων (ATP), εφό−
σον διενεργούνται τέτοιοι έλεγχοι στο Κ.Τ.Ε.Ο.»,

− σχετικών βεβαιώσεων ή πιστοποιητικών συμπλη−
ρωματικής επιμόρφωσης που τυχόν προβλέπονται για 
ειδικούς ή άλλους ελέγχους που διενεργούνται στο 
Δημόσιο Κ.Τ.Ε.Ο.».

2. Η παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αριθμ. 28792/3638/7.6.2013 
απόφασης «Τροποποίηση των αποφάσεων καθορισμού 
των όρων και προϋποθέσεων της ορθής λειτουργίας 
των Δημοσίων Κ.Τ.Ε.Ο., των όρων και προϋποθέσεων 
για τη χορήγηση αδειών ίδρυσης και λειτουργίας Ιδιω−
τικών Κέντρων Τεχνικού Ελέγχου Οχημάτων (Ι.Κ.Τ.Ε.Ο.) 
και των τεχνικών προδιαγραφών αυτομάτων γραμμών 
ελέγχου Ιδιωτικών Κ.Τ.Ε.Ο.» (ΦΕΚ Β΄ 1454), αντικαθίστα−
ται ως εξής:

«2. Καθήκοντα Προϊστάμενου (Τεχνικού Διευθυντή) 
των Δημοσίων Κ.Τ.Ε.Ο. και αναπληρωτή αυτού ασκούν 
υπάλληλοι που συμμορφώνονται ή θα συμμορφωθούν 
εντός έξι (6) μηνών το αργότερο από τη δημοσίευση 
της παρούσας προς τις απαιτήσεις περί τυπικών προ−
σόντων και πιστοποίησης του άρθρου 2 της υπ’ αριθμ. 
20794/2222/3.5.2012 απόφασης, όπως αυτό ισχύει». 

Άρθρο 2

1. Η περίπτωση ζ΄, της παρ. 1, του άρθρου 9 της υπ’ 
αριθμ. Φ50/48597/5875/10.9.2009 (ΦΕΚ B΄ 1975) απόφα−
σης, όπως αυτή προστέθηκε με το άρθρο 2 της υπ’ 
αριθμ. 28792/3638/7.6.2013 απόφασης, αντικαθίσταται 
ως εξής:

«ζ) Ο Προϊστάμενος (Τεχνικός Διευθυντής) και ο ανα−
πληρωτής του οφείλουν να είναι κάτοχοι:

− πιστοποιητικού ελεγκτή για όλες τις κατηγορίες 
ελεγχόμενων στο Ι.Κ.Τ.Ε.Ο. οχημάτων και πιστοποιητι−
κού ελεγκτή οχημάτων μεταφοράς επικίνδυνων εμπο−
ρευμάτων (ADR) και ευπαθών τροφίμων (ATP), εφόσον 
διενεργούνται τέτοιοι έλεγχοι στο Κ.Τ.Ε.Ο.»,

− σχετικών βεβαιώσεων ή πιστοποιητικών συμπλη−
ρωματικής επιμόρφωσης που τυχόν προβλέπονται για 
ειδικούς ή άλλους ελέγχους που διενεργούνται στο 
Ι.Κ.Τ.Ε.Ο.».

2. Καθήκοντα Προϊστάμενου (Τεχνικού Διευθυντή) 
των Ιδιωτικών Κ.Τ.Ε.Ο. και αναπληρωτή αυτού ασκούν 
μέλη του προσωπικού του Ι.Κ.Τ.Ε.Ο. που συμμορφώνο−
νται ή θα συμμορφωθούν το αργότερο εντός έξι (6) 
μηνών το αργότερο από τη δημοσίευση της παρού−
σας, προς τις απαιτήσεις του άρθρου 9 της υπ’ αριθμ. 
Φ50/48597/5875/10.9.2009 (ΦΕΚ B΄ 1975) απόφασης, όπως 
αυτό ισχύει».

Άρθρο 3
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία δη−
μοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Παπάγου, 11 Ιουλίου 2013

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΜΙΧΑΗΛ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ

F
      Αριθμ. 15894 (5)
Kαθορισμός Δεικτών Μέτρησης Αποδοτικότητας και 

Αποτελεσματικότητας του Υπουργείου Τουρισμού.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ −
ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τo Ν. 3230/2004 «Καθιέρωση συστήματος διοίκησης 

με στόχους, μέτρηση της αποδοτικότητας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 44/Α΄/11.2.2004).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
όργανα» (ΦΕΚ 98/Α΄/22.4.2005).

3. Το Ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (ΦΕΚ 
187/Α΄/11.10.2004).

4. Το Π.Δ. 149/2005 «Οργανισμός του Υπουργείου Του−
ριστικής Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 211/Α΄/22.8.2005).

5. Το Π.Δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ−
γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (ΦΕΚ 141/
Α΄/21.6.2012), όπως ειδικότερα τροποποιήθηκε από τα 
Π.Δ. 98/2012 (ΦΕΚ 160/Α΄/10.8.2012) και Π.Δ. 131/2012 (ΦΕΚ 
239/Α΄/11.12.2012), ως ισχύει.

6. Το Π.Δ. 86/2012 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 141/Α΄/21.6.2012) και 
Π.Δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(ΦΕΚ 153/Α΄/25.6.2013).

7. Τις εγκυκλίους ΔΙΠΑ/Φ.4/οικ.5270/1.3.2007 «Ανάπτυξη 
Συστήματος Στρατηγικής Διοίκησης (Ν. 3230/2004)», ΔΙ−
ΠΑ/Φ.4/οικ.7323/5.4.2006 «Μεθοδολογία καθορισμού Δει−
κτών Μέτρησης της Αποτελεσματικότητας και Αποδο−
τικότητας της Διοίκησης», ΔΙΠΑ/Φ.4/οικ.26397/27.12.2005 
«Καθιέρωση Συστήματος Διοίκησης με Στόχους – Με−
θοδολογία Στοχοθεσίας» και ΔΙΠΑ/Φ.3.1/6860/8.3.2013 
«Εφαρμογή στοχοθεσίας για το έτος 2013 και επικαι−
ροποίηση των Δεικτών Μέτρησης Αποτελεσματικότη−
τας και Αποδοτικότητας» του Υπουργείου Διοικητικής 
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης με τις 
οποίες παρέχονται διευκρινίσεις για την εφαρμογή των 
διατάξεων του Ν. 3230/2004.

8. Το Ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ−
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 112/A΄/13.7.2010).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24863

9. Τα υπ’ αριθμ. 118/26.2.2013, 164/12.3.2013, 282/5.4.2013 
και 335/24.4.2013 έγγραφα του Τμήματος Ποιότητας και 
Αποδοτικότητας της Διεύθυνσης Διοικητικού σχετικά 
με τη Στοχοθεσία του Υπουργείου Τουρισμού για το 
έτος 2013. 

10. Το υπ’ αριθμ. 1266/ 22.3.2013 έγγραφο της Υπουργού 
Τουρισμού.

11. Την υπ’ αριθμ. 6185/29.3.2013 απόφαση στοχοθεσίας 
και την υπ’ αριθμ. 11091/21.5.2013 απόφαση επιμερισμού 
στόχων του Υπουργείου Τουρισμού. 

12. Τη στοχοθεσία και τους δείκτες για το έτος 2013 
των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσε−
ων, Τμημάτων και Γραφείων, όπως διαβιβάσθηκαν στο 
Τμήμα Ποιότητας και Αποδοτικότητας της Διεύθυνσης 
Διοικητικού του Υπουργείου Τουρισμού, με τα σχετικά 
έντυπα στοχοθεσίας και τους πίνακες δεικτών μέτρη−
σης. 

13. Την ανάγκη αποδοτικότερης και αποτελεσματικό−
τερης λειτουργίας της Διοίκησης και βελτίωσης των 
παρεχόμενων υπηρεσιών της μέσα στο πλαίσιο της 
διοίκησης ολικής ποιότητας.

14. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε, τους Δείκτες Μέτρησης της Αποτε−
λεσματικότητας και Αποδοτικότητας του Υπουργείου 
Τουρισμού, ως ακολούθως:

ΓΕΝΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ 
1) Καταγραφή εισερχόμενου τουρισμού (είσοδοι σε 

αεροδρόμια / λιμάνια / συνοριακούς σταθμούς και δι−
ανυκτερεύσεις).

2) Έκδοση προεδρικών διαταγμάτων (Οργανισμοί 
Υπουργείου και εποπτευόμενων νομικών προσώπων).

3) Αριθμός συμβάσεων με ιδιώτες επενδυτές για πα−
ραχώρηση χρήσης τουριστικών λιμένων.

4)  Απορρόφηση πόρων των επιχειρησιακών προγραμ−
μάτων του τουριστικού τομέα.

Οι ανωτέρω δείκτες μετρώνται ετησίως.
ΕΙΔΙΚΟΙ ΔΕΙΚΤΕΣ 
Ι. Γενικός Γραμματέας του Υπουργείου Τουρισμού.
1. Γενική Διεύθυνση Τουριστικής Πολιτικής και Ορ−

γάνωσης:
A. Διεύθυνση Τουριστικής Πολιτικής και Συντονισμού:
Α.1. Τμήμα Τουριστικής Πολιτικής:
1) Αριθμός απαντήσεων σε αιτήματα παροχής σύμφω−

νης γνώμης για ενέργειες τουριστικής προβολής των 
φορέων του Δημοσίου.

2) Μέσος χρόνος διεκπεραίωσης των αιτημάτων των 
φορέων του Δημοσίου για την παροχή σύμφωνης γνώ−
μης επί ενεργειών τουριστικής προβολής.

3) Αριθμός προσφυγών που εξετάζονται από την Επι−
τροπή Προσφυγών του Ν. 3270/2004.

4) Αριθμός διακινούμενων εγγράφων με συναρμόδιες 
υπηρεσίες και άλλους φορείς για συλλογή στοιχείων, 
καταγραφή προτάσεων, ανταλλαγή απόψεων, παροχή 
διευκρινίσεων και συνεργασία σε θέματα τουριστικής 
πολιτικής.

5) Αριθμός συναντήσεων με συναρμόδιες υπηρεσίες 
και άλλους φορείς για συλλογή στοιχείων, καταγραφή 
προτάσεων, ανταλλαγή απόψεων και συνεργασία σε 
θέματα τουριστικής πολιτικής.

6) Αριθμός αποφάσεων που επεξεργάζεται και προ−
ωθεί προς υπογραφή το Τμήμα. 

7) Αριθμός αποφάσεων χορήγησης αιγίδας του Υπουρ−
γείου Τουρισμού.

8) Αριθμός απαντήσεων και ενημερωτικών σημειωμά−
των προς ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανισμούς για 
θέματα τουριστικής πολιτικής.

9) Αριθμός απαντήσεων σε ερωτήματα περί χαρακτη−
ρισμού περιοχών ως τουριστικών τόπων και αιτήματα 
παροχής σύμφωνης γνώμης του Υπουργείου Τουρισμού 
για τη λειτουργία καταστημάτων κατά τις Κυριακές 
και αργίες σε περιοχές που χαρακτηρίζονται ως του−
ριστικοί τόποι.

10) Αριθμός απαντητικών εγγράφων σε ερωτήματα − 
αιτήματα ιδιωτών, Ο.Τ.Α., εποπτευόμενων και λοιπών 
φορέων σχετικά με θέματα αρμοδιότητας του Τμήματος 
Τουριστικής Πολιτικής. 

11) Μέσος χρόνος ανταπόκρισης σε ερωτήματα−αιτή−
ματα ιδιωτών, Ο.Τ.Α., εποπτευόμενων και λοιπών φο−
ρέων σχετικά με θέματα αρμοδιότητας του Τμήματος 
Τουριστικής Πολιτικής.

12) Αριθμός εκθέσεων απόψεων της Διοίκησης που 
αποστέλλονται στα αρμόδια Διοικητικά Δικαστήρια για 
υποθέσεις αρμοδιότητας του Τμήματος Τουριστικής 
Πολιτικής.

13) Αριθμός απαντήσεων σε ερωτήσεις και αναφορές 
κοινοβουλευτικού ελέγχου. 

14) Ποσοστό υπηρεσιακών, ενημερωτικών εγγράφων 
και εγκυκλίων προς άλλες οργανικές μονάδες του 
Υπουργείου και εποπτευόμενους φορείς που διακινού−
νται ηλεκτρονικά.

Οι ανωτέρω δείκτες μετρώνται ετησίως.
Α.2. Τμήμα Εποπτείας ΝΠΔΔ, ΝΠΙΔ και ΑΕ: 
1) Αριθμός κανονιστικών διοικητικών πράξεων που 

προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία για τη λει−
τουργία των εποπτευόμενων φορέων.

2) Ποσοστό κανονιστικών διοικητικών πράξεων που 
εκδίδονται για τη λειτουργία των εποπτευόμενων φορέ−
ων σε σχέση με το συνολικό αριθμό των υποβληθέντων 
αιτημάτων τους. 

3) Αριθμός ατομικών διοικητικών πράξεων (μετατάξεις – 
αποσπάσεις υπαλλήλων των εποπτευομένων φορέων 
προς άλλους φορείς και υπαλλήλων άλλων φορέων 
προς τους εποπτευόμενους φορείς).

4) Μέσος χρόνος διεκπεραίωσης αιτημάτων των επο−
πτευόμενων φορέων για έκδοση εγκριτικών αποφάσεων.

5) Αριθμός κανονιστικών διοικητικών πράξεων για την 
εύρυθμη λειτουργία των εκπαιδευτικών μονάδων.

6) Ποσοστό αποφάσεων που εκδίδονται για έγκριση 
δραστηριοτήτων των εκπαιδευτικών μονάδων σε σχέση 
με τον συνολικό αριθμό των υποβληθέντων αιτημάτων 
από τις εκπαιδευτικές μονάδες.

7) Αριθμός διοικητικών πράξεων που αφορούν τους 
μαθητές − σπουδαστές − καταρτιζόμενους των εκπαι−
δευτικών μονάδων του Υπουργείου Τουρισμού.

8) Αριθμός αιτήσεων για εισαγωγή σε ΕΠΑΣ και ΙΕΚ. 
9) Ποσοστό εισαγομένων σε σχέση με τον συνολικό 

αριθμό των υποβληθεισών μηχανογραφημένων αιτή−
σεων.

10) Αριθμός έκδοσης ενημερωτικών – διευκρινιστικών 
εγκυκλίων για θέματα εποπτευόμενων φορέων και εκ−
παιδευτικών μονάδων.

11) Ποσοστό πρακτικά ασκούμενων σπουδαστών και 
καταρτιζομένων, ανά ειδικότητα και έτος φοίτησης, σε 
σχέση με το σύνολο των φοιτούντων μαθητών. 



24864 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

12) Ποσοστό απαντήσεων σε αιτήματα πολιτών για 
την παρεχόμενη τουριστική εκπαίδευση από τις εκπαι−
δευτικές μονάδες του Υπουργείου Τουρισμού.

13) Μέσος χρόνος διεκπεραίωσης αιτημάτων όσον 
αφορά την παρεχόμενη τουριστική εκπαίδευση από τις 
εκπαιδευτικές μονάδες του Υπουργείου Τουρισμού. 

Οι ανωτέρω δείκτες μετρώνται ετησίως.
Α.3. Τμήμα Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης:
1) Αριθμός εγγραφών στο Μητρώο Ξεναγών (ηλεκτρο−

νική και έντυπη μορφή). 
2) Αριθμός έκδοσης δελτίων ξεναγικών ταυτοτήτων. 
3) Αριθμός έκδοσης βεβαιώσεων για την αναγγελία 

άσκησης επαγγέλματος ξεναγού. 
4) Αριθμός επεκτάσεων των δελτίων ξεναγικών ταυ−

τοτήτων σε άλλες γλώσσες. 
5) Αριθμός έκδοσης βεβαιώσεων για προσωρινή και 

περιστασιακή παροχή υπηρεσιών ξενάγησης. 
6) Αριθμός κανονιστικών διοικητικών πράξεων για 

θέματα αφορόντα το επάγγελμα του ξεναγού και την 
τουριστική εκπαίδευση.

7) Αριθμός υλοποίησης ταχύρρυθμων προγραμμάτων 
κατάρτισης στο επάγγελμα του ξεναγού για ιστορικούς 
και αρχαιολόγους. 

8) Αριθμός έκδοσης πτυχίων στα Προγράμματα Κα−
τάρτισης – Μετεκπαίδευσης εργαζομένων και εποχιακά 
ανέργων.

9) Αριθμός έκδοσης πιστοποιητικών σπουδών στα 
Προγράμματα Κατάρτισης – Μετεκπαίδευσης εργαζο−
μένων και εποχιακά ανέργων.

10) Αριθμός απαντήσεων σε ερωτήματα και καταγ−
γελίες που υποβάλλονται από τουριστικούς φορείς, 
σωματεία εργαζομένων και ιδιώτες. 

11) Αριθμός απαντήσεων σε ερωτήσεις / αναφορές 
κοινοβουλευτικού ελέγχου.

Οι ανωτέρω δείκτες μετρώνται ετησίως.
Α.4. Τμήμα Νομοθετικού Συντονισμού:
1) Υποβολή σχεδίου Π.Δ. για τη νέα οργανωτική δομή 

του Yπουργείου Τουρισμού.
2) Υποβολή σχεδίου Π.Δ. για τη νέα οργανωτική δομή 

του Ε.Ο.Τ.
3) Ποσοστό σχεδίων νομοθετικών διατάξεων – προ−

εδρικών διαταγμάτων που έτυχαν επεξεργασίας και 
προωθήθηκαν προς υπογραφή.

4) Αριθμός σχεδίων κανονιστικών πράξεων (υπουρ−
γικές και κοινές υπουργικές αποφάσεις) που έτυχαν 
επεξεργασίας από το Τμήμα και προωθήθηκαν προς 
υπογραφή.

5) Αριθμός ατομικών διοικητικών πράξεων που υπο−
βλήθηκαν προς υπογραφή σε σχέση με τα αιτήματα 
που υποβλήθηκαν.

6) Αριθμός συναντήσεων με συναρμόδιες υπηρεσίες 
και άλλους φορείς για συλλογή στοιχείων, καταγραφή 
προτάσεων, ανταλλαγή απόψεων και συνεργασία στο 
πλαίσιο διαμόρφωσης και εφαρμογής του θεσμικού και 
κανονιστικού πλαισίου. 

7) Αριθμός ενημερωτικών σημειωμάτων προς την δι−
οίκηση για τρέχοντα θέματα τουριστικής νομοθεσίας.

8) Αριθμός απαντητικών εγγράφων σε ερωτήματα − 
αιτήματα πολιτών, επιχειρήσεων, Ο.Τ.Α., εποπτευόμενων 
και λοιπών φορέων σχετικά με θέματα εφαρμογής της 
κείμενης νομοθεσίας. 

9) Μέσος χρόνος ανταπόκρισης σε ερωτήματα−αι−
τήματα πολιτών, επιχειρήσεων, Ο.Τ.Α., εποπτευόμενων 

και λοιπών φορέων σχετικά με θέματα εφαρμογής της 
κείμενης νομοθεσίας. 

10) Ποσοστό υπηρεσιακών και ενημερωτικών εγγρά−
φων και εγκυκλίων που διακινούνται ηλεκτρονικά προς 
άλλες οργανικές μονάδες και προς τους εποπτευόμε−
νους φορείς του Υπουργείου Τουρισμού.

11) Αριθμός εγκυκλίων και λοιπών διευκρινιστικών εγ−
γράφων σχετικά με την εφαρμογή της κείμενης τουρι−
στικής νομοθεσίας. 

12) Αριθμός προσφυγών που εξετάζονται από την 
Επιτροπή Προσφυγών της παρ. 6 του άρθρου 4 του 
Ν. 3270/2004.

13) Αριθμός εκθέσεων απόψεων της Διοίκησης που 
αποστέλλονται στα αρμόδια Διοικητικά Δικαστήρια για 
υποθέσεις αρμοδιότητας του Τμήματος Νομοθετικού 
Συντονισμού.

14) Ποσοστό κειμένων επί των οποίων διατυπώνονται 
παρατηρήσεις και τα οποία αποστέλλονται από φορείς 
− υπηρεσίες του δημοσίου που υλοποιούν έργα στον 
τομέα του τουρισμού, σε σχέση με το σύνολο αυτών για 
τα οποία ζητήθηκε η συνδρομή του τμήματος. 

15) Αριθμός διαδικασιών αδειοδότησης τουριστικών 
επιχειρήσεων που αναρτώνται στη διαδικτυακή πύλη 
ermis−eugo στα ελληνικά σε σχέση με το σύνολο των 
διαδικασιών αδειοδότησης τουριστικών επιχειρήσεων.

16) Αριθμός διαδικασιών αδειοδότησης τουριστικών 
επιχειρήσεων που αναρτώνται στη διαδικτυακή πύλη 
ermis−eugo στα αγγλικά σε σχέση με το σύνολο των 
διαδικασιών αδειοδότησης τουριστικών επιχειρήσεων.

17) Αριθμός νομοθετικών ρυθμίσεων που έχουν αναρ−
τηθεί για κάθε κατηγορία τουριστικής επιχείρησης στο 
διαδικτυακό τόπο του Υπουργείου σε σχέση με το σύ−
νολο των νομοθετικών ρυθμίσεων ανά κατηγορία επι−
χείρησης.

18) Αριθμός απαντήσεων σε ερωτήσεις και αναφορές 
κοινοβουλευτικού ελέγχου.

Οι ανωτέρω δείκτες μετρώνται ετησίως.
B. Διεύθυνση Διοικητικού: 
Β.1. Τμήμα Οργάνωσης προσωπικού:
1) Αντιστοιχία τυπικών προσόντων υπαλλήλων με το 

αντικείμενο των διευθύνσεων και των τμημάτων στα 
οποία τοποθετούνται. Ο δείκτης μετράται ετησίως. 

2) Ποσοστό υπαλλήλων της Διεύθυνσης Διοικητικού 
με πιστοποιημένη εκπαίδευση σε θέματα που άπτονται 
των αντικειμένων της Διεύθυνσης. Ο δείκτης μετράται 
ετησίως.

3) Μέσος χρόνος ελέγχου, διεκπεραίωσης και έκδο−
σης αποφάσεων κατόπιν αιτημάτων των υπαλλήλων. Ο 
δείκτης μετράται ανά τρίμηνο.

4) Χρόνος διεκπεραίωσης πάγιων διοικητικών διαδι−
κασιών. Ο δείκτης μετράται ανά εξάμηνο.

Β.2. Τμήμα Διοικητικής Μέριμνας:
1) Κόστος συντήρησης και επισκευών ανά υπηρεσιακό 

όχημα. Ο δείκτης μετράται ανά μήνα, δίμηνο, εξάμηνο, 
ετησίως, όποτε προκύψει βλάβη.

2) Κόστος συντήρησης γενικού εξοπλισμού και κτη−
ριακών εγκαταστάσεων του Υπουργείου Τουρισμού. Ο 
δείκτης μετράται ανά μήνα, δίμηνο, εξάμηνο, ετησίως, 
όποτε προκύψει βλάβη.

3) Ένταξη και υλοποίηση των αναγκών των Εκπαιδευ−
τικών Μονάδων του Υπουργείου. Ο δείκτης μετράται 
ανά εξάμηνο, ετησίως.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 24865

Β.3. Τμήμα Πληροφορικής και Νέων Τεχνολογιών:
1) Ποσοστό διαθεσιμότητας για κάθε server του 

Υπουργείου. Ο δείκτης μετράται ετησίως. 
2) Ποσοστό διαθεσιμότητας Τοπικού Δικτύου. Ο δεί−

κτης μετράται ετησίως. 
3) Μέσος χρόνος απόκρισης σε κλήσεις για τεχνική 

βοήθεια. Ο δείκτης μετράται ανά εξάμηνο. 
4) Ποσοστό υπαλλήλων της κεντρικής Υπηρεσίας που 

έχουν υπηρεσιακό e−mail. Ο δείκτης μετράται ετησίως. 
Β.4. Τμήμα Ποιότητας και Αποδοτικότητας:
1) Ποσοστά σύνταξης Εκθέσεων Αποτελεσμάτων επί 

μέρους αξιολογήσεων βάσει τριμηνιαίων ελέγχων της 
πορείας υλοποίησης των στόχων από τους Προϊστα−
μένους των οργανικών μονάδων. Ο δείκτης μετράται 
ανά τρίμηνο.

2) Ποσοστά ανταπόκρισης των οργανικών μονάδων 
του φορέα στη σύνταξη ετήσιας έκθεσης αποτελεσμά−
των του Τμήματος Ποιότητας και Αποδοτικότητας. Ο 
δείκτης μετράται ετησίως.

3) Αριθμός εξερχομένων εγγράφων για θέματα αρ−
μοδιότητάς μας, συμπεριλαμβανομένων και των υπηρε−
σιακών και ενημερωτικών σημειωμάτων σε οργανικές 
μονάδες και πολιτική ηγεσία. Ο δείκτης μετράται ανά 
τρίμηνο.

Β.5. Τμήμα Γραμματείας και Διεκπεραίωσης:
1) Μέσος χρόνος διεκπεραίωσης εγγράφων. Ο δείκτης 

μετράται ετησίως.
Γ. Διεύθυνση Διεθνών Σχέσεων:
Γ.1. Τμήμα Διμερών Διακρατικών Σχέσεων και Διεθνών 

Οργανισμών: 
1) Αριθμός εισερχόμενων αιτημάτων προς ενέργεια 

που αφορούν δράσεις για την προώθηση του τουριστι−
κού προϊόντος. Ο δείκτης μετράται ανά τρίμηνο.

2) Αριθμός Ενημερωτικών Σημειωμάτων προς την Ηγε−
σία του Υπουργείου Τουρισμού. Ο δείκτης μετράται 
μηνιαίως.

2) Ο αριθμός συμμετοχών σε συναντήσεις, ομάδες 
εργασίας και δραστηριότητες Διεθνών Οργανισμών. Ο 
δείκτης μετράται ετησίως.

3) Ο αριθμός των υπογεγραμμένων συμβατικών κει−
μένων (Συμφωνιών, Μνημονίων Κατανόησης, Πρωτοκόλ−
λων, Κοινών Δηλώσεων, Κοινών Διακηρύξεων, Δηλώσεων 
Προθέσεων) Διμερούς Συνεργασίας στον τομέα του 
τουρισμού. Ο δείκτης μετράται ετησίως.

Γ.2. Τμήμα Ευρωπαϊκής Ένωσης 
1) Αριθμός συναντήσεων της Συμβουλευτικής Επιτρο−

πής Τουρισμού της Ευρωπαϊκής Επιτροπής στις οποίες 
συμμετείχαμε. Συμμετοχή στο Ευρωπαϊκό Φόρουμ Του−
ρισμού. Ο δείκτης μετράται ετησίως.

2) Αριθμός εξερχομένων εγγράφων για πρωτοβουλί−
ες, αιτήματα της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, άλλων ευρω−
παϊκών οργάνων, άλλων Υπουργείων κ.λπ. για θέματα 
τουρισμού στα οποία έχουμε ανταποκριθεί, συμπεριλαμ−
βανομένων και των Ενημερωτικών Σημειωμάτων προς 
την ηγεσία. Ο δείκτης μετράται ανά τρίμηνο.

3) Σύνολο εγγράφων άλλων Διευθύνσεων, εποπτευό−
μενων φορέων κ.λπ. προς μετάφραση και σύνθεση για 
τη σύνταξη και την υποβολή της Ετήσιας Έκθεσης Ανα−
φοράς στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Ο δείκτης μετράται 
ετησίως.

4) Αριθμός ενεργειών που σχετίζονται με την υλο−
ποίηση του προγράμματος EDEN και την ανάδειξη των 
προορισμών EDEN. Ο δείκτης μετράται ετησίως.

Γ.3. Τμήμα Δημοσίων Σχέσεων:
1) Αριθμός εισερχόμενων αιτημάτων προς ενέργεια 

που αφορούν δράσεις για την προώθηση του τουριστι−
κού προϊόντος. Ο δείκτης μετράται ανά τρίμηνο.

2) Αριθμός επιμέρους ενεργειών μετά από την «εντο−
λή» ανάληψης δράσης. Ο δείκτης μετράται ανά τρίμηνο.

3) Μέσος χρόνος διεκπεραίωσης διοικητικής διαδικα−
σίας. Ο δείκτης μετράται ανά τρίμηνο.

2. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών:
Α. Διεύθυνση Οικονομικού
Α.1. Τμήμα Προϋπολογισμού: 
1) Ποσοστό Απορρόφησης των πιστώσεων έργων του 

Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.
2) Αριθμός αναλήψεων / ανακλήσεων που διεκπεραι−

ώνονται.
3) Αριθμός καταστάσεων δαπανών που διεκπεραιώ−

νονται.
Οι ανωτέρω δείκτες μετρώνται ετησίως. 
Α.2. Τμήμα Συμβάσεων, Προμηθειών και Περιουσίας:
1) Μέσος χρόνος ανταπόκρισης στην προμήθεια εξο−

πλισμού μετά την εξασφάλιση της απαιτούμενης πί−
στωσης.

2) Μέσος χρόνος ανταπόκρισης στην προμήθεια ανα−
λωσίμου υλικού μετά την εξασφάλιση της απαιτούμενης 
πίστωσης.

Οι ανωτέρω δείκτες μετρώνται ετησίως.
Α.3. Τμήμα Μισθοδοσίας και Εκκαθάρισης δαπανών
1) Μέσος χρόνος ανταπόκρισης του Τμήματος σε αι−

τήσεις υπαλλήλων ή πολιτών που αφορούν σε ζητή−
ματα αποδοχών, εισφορών, κ.λπ. Ο δείκτης μετράται 
ανά τρίμηνο.

2) Μέσος χρόνος υπολογισμού αμοιβής υπερωριών 
και αποστολής δικαιολογητικών στην Υ.Δ.Ε. Ο δείκτης 
μετράται ετησίως.

3) Μέσος χρόνος διατύπωσης ερωτημάτων ή απο−
στολής εγγράφων για παροχή στοιχείων προς άλλες 
υπηρεσίες. Ο δείκτης μετράται ανά τρίμηνο.

4) Αριθμός προστίμων που επιβάλλονται στην υπη−
ρεσία από άλλους φορείς, μετά την εξέταση τυχόν εν−
στάσεων, για λόγους μη τήρησης προθεσμιών υποβολής 
στοιχείων. Ο δείκτης μετράται ετησίως.

5) Ποσοστό εκθέσεων απόψεων που αποστέλλονται 
εγκαίρως στο Γραφείο Νομικού Συμβούλου ή στα Δι−
οικητικά Πρωτοδικεία επί του συνόλου των εκθέσεων 
απόψεων που διατυπώνονται από το Τμήμα Μισθοδο−
σίας. Ο δείκτης μετράται ετησίως.

6) Αχρεωστήτως καταβληθέντα ποσά (από μισθοδο−
σία) που εισπράχθηκαν ή βεβαιώθηκαν σε Δ.Ο.Υ. ως 
ποσοστό του συνόλου των ποσών που καταβλήθηκαν 
αχρεωστήτως εντός του οικονομικού έτους. Ο δείκτης 
μετράται ετησίως.

ΙΙ. Γενικός Γραμματέας της Γενικής Γραμματείας Του−
ριστικών Υποδομών και Επενδύσεων.

1. Γενική Διεύθυνση Επενδύσεων και Ανάπτυξης:
A. Διεύθυνση Τουριστικών Επενδύσεων:
Α.1. Τμήμα Επενδυτικών Προγραμμάτων:
1) Ηλεκτρονικό αρχείο ανοικτού λογισμικού. Ο δείκτης 

μετράται ετησίως.
Α.2. Τμήμα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων:
1) Αριθμός Συμβασιοποιημένων Προγραμμάτων Κα−

τάρτισης.
2) Ποσοστό απορρόφησης προϋπολογισμού έργου.



24866 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3) Ποσοστό απορρόφησης προϋπολογισμού των προ−
γραμμάτων που υλοποιούνται.

4) Αριθμός καταλογισμών αχρεωστήτως καταβληθέ−
ντων ποσών σε αναδόχους στο πλαίσιο συγχρηματο−
δοτούμενων πράξεων εντός του έτους 2013.

Οι ανωτέρω δείκτες μετρώνται ετησίως.
Α.3. Τμήμα Ειδικών Μορφών Τουρισμού:
1) Ποσοστό ωρίμανσης για τη διαμόρφωση θεσμικού 

πλαισίου. 
Ο δείκτης μετράται ετησίως.
Β. Διεύθυνση Τουριστικών Λιμένων:
Β.1. Τμήμα Χωροθέτησης Τουριστικών Λιμένων:
1) Ποσοστό εγγράφων επί συνόλου εισερχομένων 

προς απάντηση. 
2) Ποσοστό απαντήσεων επί αιτημάτων που αφορούν 

παρεχόμενα στοιχεία και πληροφορίες για τουριστικούς 
λιμένες.

3) Ποσοστό ωρίμανσης αιτημάτων επί του συνόλου 
των υποβληθέντων για χωροθέτηση. 

4) Ποσοστό αιτημάτων με θετική γνωμοδότηση από 
την Επιτροπή Τουριστικών Λιμένων έναντι του συνόλου 
αιτημάτων που εισήχθησαν σε αυτήν. 

5) Αριθμός εκδιδόμενων Υπουργικών αποφάσεων 
χωροθέτησης τουριστικών λιμένων μετά την έκδοση 
απόφασης περιβαλλοντικών όρων. 

6) Αριθμός εκδιδόμενων Υπουργικών αποφάσεων 
άδειας λειτουργίας τουριστικών λιμένων μετά από αί−
τημα φορέα διαχείρισης (με πλήρη φάκελο). 

Οι ανωτέρω δείκτες μετρώνται ετησίως.
Β.2. Τμήμα Συμβάσεων Παραχώρησης:
1) Αριθμός υπογραφεισών συμβάσεων παραχώρησης 

ή εκδοθεισών υπουργικών αποφάσεων παραχώρησης 
τουριστικών λιμένων.

2) Αριθμός εξερχομένων εγγράφων που αφορούν την 
τήρηση των συμβατικών όρων από πλευράς των φορέ−
ων διαχείρισης ή πρόσκληση στους εν δυνάμει φορείς 
διαχείρισης για τη σύναψη σύμβασης.

3) Ποσοστό εγκριθέντων Ειδικών Κανονισμών Λειτουρ−
γίας τουριστικών λιμένων και Τιμολογίων ελλιμενισμού 
σκαφών αναψυχής στο σύνολο των υποβληθέντων αντί−
στοιχων σχεδίων με πλήρη στοιχεία.

4) Ποσοστό απαντήσεων σε ερωτήματα ή αιτήματα 
των φορέων διαχείρισης Τ.Λ., της διοίκησης και λοιπών 

ενδιαφερομένων, σε σχέση με το συνολικό αριθμό των 
υποβληθέντων.

Οι ανωτέρω δείκτες μετρώνται ετησίως.
Γ. Διεύθυνση Χωροταξικού Σχεδιασμού: 
1) Ποσοστό γνωμοδοτήσεων που παρείχε η υπηρεσία 

εντός των προβλεπόμενων εκ του νόμου προθεσμιών 
επί μελετών και νομοθετημάτων. 

2) Ποσοστό αποδοχής των απόψεων της υπηρεσίας 
στην τελική διαμόρφωση νομοθετημάτων, εγκριτικών 
αποφάσεων κ.λπ. 

Οι ανωτέρω δείκτες μετρώνται ετησίως και καλύπτουν 
και τα δύο τμήματα της Διεύθυνσης, ήτοι το Τμήμα 
Μελέτης Ζωνών Ειδικού Σχεδιασμού και το Τμήμα Χω−
ροταξικού Σχεδιασμού και Χωροταξικής Οργάνωσης.

Δ. Διεύθυνση Εποπτείας Καζίνων
Δ.1. Τμήμα Αδειών και Συμβάσεων Καζίνων
1) Αριθμός αδειοδοτήσεων τεχνικών μέσων και υλικών 

διεξαγωγής παιχνιδιών για Καζίνο.
Ο δείκτης μετράται μηνιαίως.
Δ.2. Τμήμα Εποπτείας Λειτουργίας Καζίνων
1) Βελτίωση αποδοτικότητας Κλιμακίων Ελέγχου.
2) Αριθμός απαντήσεων σε αιτήματα επιχειρήσεων 

και πελατών Καζίνο.
Οι ανωτέρω δείκτες μετρώνται μηνιαίως.
Η Γενική Διεύθυνση Τουριστικής Πολιτικής και Οργά−

νωσης, η Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών και 
η Γενική Διεύθυνση Επενδύσεων και Ανάπτυξης καλύ−
πτονται από τους Ειδικούς Δείκτες Μέτρησης Αποτε−
λεσματικότητας και Αποδοτικότητας των υποκείμενων 
οργανικών τους μονάδων.

ΙΙΙ. Γραφείο Τύπου και Δημοσίων Σχέσεων
1) Χρόνος ανταπόκρισης στα αιτήματα της διοίκησης 

αναφορικά με την προβολή του έργου του Υπουργείου. 
Ο δείκτης μετράται ανά εξάμηνο. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 12 Ιουλίου 2013 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ    
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02017301507130008*


		2013-07-18T12:42:00+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




